



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

DEPENDENCIA Secretaría de Educación - Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos de Baja California (SE-ISEP)

SECCIÓN Unidad de Transparencia

NÚMERO DEL OFICIO UT-980/2024

EXPEDIENTE Folio 021166624000266

Asunto: Se notifica respuesta a su solicitud

2024, Año de los Pueblos Yumanos, Pueblos Originarios y de las personas Afromexicanas

Tijuana, Baja California a 07 de octubre de 2024

A QUIEN CORRESPONDA PRESENTE

Anteponiendo un cordial saludo, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 55 y 56 fracciones II y V de la *Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California* y en atención a su solicitud de información pública registrada con el número de folio **021166624000266** del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información (SISAI) de la Plataforma Nacional de Transparencia, dirigida al Sujeto Obligado: **Secretaría de Educación**, en la que requirió la información consistente en:

“1-¿Cuántas universidades públicas y privadas del país ofrecen la licenciatura en sociología? 2-¿Desde cuándo ofrecen la licenciatura en las universidades? 3-¿Cuántas células profesionales existen en la sociología federales?” (Sic)

En seguimiento, su solicitud fue atendida por la **Subsecretaría de Educación Media Superior, Superior e Investigación**, que dio la siguiente respuesta:

“A la Subsecretaría de Educación Media Superior, Superior e Investigación, dependiente de la Secretaría de Educación de Baja California, le corresponde coordinar los procesos educativos en el nivel educativo del tipo superior (licenciatura universitaria, normalista y posgrado). Esta Secretaría no tienen bajo su adscripción, los centros educativos de este nivel.

En esta Entidad Federativa, la Licenciatura en Sociología solo se imparte por la Universidad Autónoma de Baja California “UABC”:

- *En la Facultad de Ciencias Administrativas y Sociales, Campus Ensenada.*
- *En la Facultad de Ciencias Humanas, Campus Mexicali.*
- *En la Facultad de Humanidades y Ciencias Sociales, Campus Tijuana.*

Esta Subsecretaría como se señaló anteriormente, no imparte directamente el servicio educativo en la educación del tipo superior, por lo que no tiene conocimiento desde que fecha se oferta la Licenciatura en Sociología en la UABC, dicha información debe constar en sus archivos.

Como parte del ámbito atribucional de esta Subsecretaría, le esta conferido llevar a cabo el Registro Profesional Estatal. En este sentido, en relación a la pregunta ¿Cuántas células profesionales existen en la sociología federales?, ésta información no es competencia de esta Dependencia Estatal.



GOBIERNO DEL ESTADO
LIBRE Y SOBERANO DE
BAJA CALIFORNIA

DEPENDENCIA Secretaría de Educación - Instituto de Servicios Educativos y Pedagógicos de Baja California (SE-ISEP)

SECCIÓN Unidad de Transparencia

NÚMERO DEL OFICIO UT-980/2024

EXPEDIENTE Folio 021166624000266

Asunto: Se notifica respuesta a su solicitud

En el marco de nuestra competencia; Registro Profesional Estatal, el Departamento de Profesiones del Estado, realizó revisión a sus archivos y base de datos, de lo cual se tiene que no existe registro profesional estatal emitido a favor de profesionistas en la Licenciatura en Sociología.” (Sic)

En caso de inconformidad, el artículo 135 la *Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Baja California* señala que las personas solicitantes de información podrán interponer, por sí mismas o a través de su representante, un recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia y Acceso a la Información Pública de Baja California, o bien en la Unidad de Transparencia, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la notificación de la respuesta, cuando se actualice alguno de los supuestos del artículo 136 de dicha ley.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
UNIDAD DE TRANSPARENCIA SE-ISEP

